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Введение

Диссертационное исследование посвящено анализу диалектной фитонимики

в когнитивно-ономасиологическом аспекте. Рассматривается репрезентация

ментальных процессов познания окружающей действительности языковым

коллективом диалектоносителей в старожильческих говорах Среднего Приобья.

Выделяются механизмы познавательной деятельности, объективированные в

наименованиях растений: чувственное восприятие и рациональный опыт, а также

описываются типы когнитивных моделей, обеспечивающих обработку и хранение

полученного знания.

Актуальность работы обусловлена когнитивной аспектуализацией

исследования. Активное развитие семантических исследований в отечественном

языкознании сформировало теоретико-методологическую базу когнитивной

семантики в России. Значительный вклад в этот процесс внесли работы

ономасиологов, которые с самых ранних этапов существования ономасиологии

как науки рассматривали единицы языка в тесном единстве и соотнесенности с

внеязыковой действительностью, обозначаемой языковым знаком. Работы Э. С.

Азнауровой, В. Г. Гака, Н. Д. Голева, Л. А. Капанадзе, Г. В. Колшанского, Н. Г.

Комлева, Е. С. Кубряковой, Б. А. Серебренникова, Ю. С. Степанова, В. Н. Телия,

И. С. Торопцева, А. А. Уфимцевой и других составили мощный базис

ономасиологической теории.

Методы и приемы ономасиологического исследования, разработанные в

рамках системно-структурного подхода, не утратили своей актуальности и в

антропоцентрической парадигме, поскольку они являются своеобразным ключом,

открывающим путь через анализ семантики языковых единиц к пониманию и

описанию процессов, происходящих в ментальной сфере человека, что является

основной задачей когнитивной науки.

В данной работе рассматривается актуальный вопрос репрезентации в

диалекте основных ментальных процессов, обеспечивающих восприятие и

5

осмысление реалий растительного мира. При этом особое внимание уделяется

способам фиксации и хранения полученной информации.

Разработка теории когнитивных моделей ведется сравнительно недавно, в

течение последних 35–45 лет, и, как всякое новое направление, отличается

«болезнями роста», а именно разнообразием исследовательских подходов и

интерпретаций базового термина «когнитивная модель». В западной лингвистике

основоположниками различных подходов к описанию когнитивного

моделирования являются М. Джонсон (теория кинестетических образов-схем)

[Johnson, 1987], М. Минский и Ч. Филлмор (теория фреймовых структур)

[Minsky, 1968]; [Fillmore, 1985], Дж. Лакофф (когнитивные модели

категоризации) [Лакофф, 1988, 1989, 1990, 1996, 2004, 2011], Р. Лангакер (модели

восприятия пространства) [Langaker, 1991] и др. В отечественной лингвистике

разрабатываются в основном идеи фреймовой организации структур сознания на

базе теорий М. Минского и Ч. Филлмора и концепция категоризации

действительности с использованием различных типов когнитивных моделей Дж.

Лакоффа (в том числе теория когнитивной метафоры Лакоффа-Джонсона).

Особое внимание российские лингвисты уделяют исследованию когнитивной, или

концептуальной, метафоры (работы А. Н. Баранова [Баранов, 2008, 2010, 2014],

Л. В. Калашниковой [Калашникова, 2006], Н. А. Мишанкиной [Мишанкина, 2002,

2010, 2012], З. И. Резановой [Резанова, 2000, 2002, 2004, 2007, 2010, 2014], А. П.

Чудинова [Чудинов, 2001, 2005] и др.).

Наиболее разработанными на сегодняшний день являются вопросы

метафорического когнитивного моделирования, при этом когнитивная модель

понимается в основном как результат категоризации действительности с

использованием метафоры. В данном исследовании когнитивные модели

рассматриваются как схемы обработки и фиксации знания, использующиеся в

процессе концептуализации и категоризации действительности. В работе наряду с

метафорической моделью рассмотрены метонимические и пропозициональные

когнитивные модели, выделенные Дж. Лакоффом, причем пропозициональные
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когнитивные модели практически не описаны на материале русского языка в

отечественной когнитивной лингвистике.

Исследование выполнено на материале фитонимической лексики.

Наименования растений как лексико-семантическая группа являются

востребованным материалом для лингвистических исследований различной

аспектуализации. Интерес исследователей к этому материалу обосновывается тем,

что фитонимика является сложившейся лексической подсистемой с

разнообразными парадигматическими отношениями и репрезентирует целую

область мировосприятия человека, связанную с растениями. В последние годы

фокус внимания лингвистов сместился с системно-семантического описания

фитонимики на исследования в лингвокультурологическом и когнитивном

аспектах (работы О. И. Блиновой [Блинова, 2002, 2008, 2011, 2014], Т. Н.

Бурмистровой [Бурмистрова, 2008], Э. В Гафиятовой [Гафиятова, 2010], А. Г.

Дементьевой [Дементьева, 2012], Н. И. Коноваловой [Коновалова, 2001], Н. И.

Панасенко [Панасенко, 2000], А. С. Разиной [Разина, 2011], О. Г. Рубцовой

[Рубцова, 2014] и других). Современной тенденцией становится также изучение

переносных значений фитонимов (работы И. Я Пак [Пак, 2006], Т. Н. Панковой

[Панкова, 2009], Р. Д. Сетарова [Сетаров, 2000] и других). Когнитивное

исследование названий растений, функционирующих в диалектах, является

актуальным, так как диалект как форма речи, живой и не ограниченной нормой,

является репрезентацией обыденного, или наивного сознания и предоставляет для

исследователей ценный материал для изучения процессов получения, обработки и

хранения обыденного знания об окружающем мире человеческим интеллектом.

Когнитивное направление исследований в диалектологии – один из

важнейших векторов ее современного развития [Демешкина, 2014]. На

диалектном материале проводятся исследования языковой картины мира

носителей диалекта и культурные концепты (Л. Г. Гынгазова [Гынгазова, 2003а,

2003б, 2012, 2013], Т. А. Демешкина [Демешкина, 2006], Е. В. Иванцова

[Гынгазова, Иванцова, 2012, 2013], Г. В. Калиткина [Калиткина, 2014], Т. Б.

Банкова [Банкова, 1988, 2002, 2014], Е. А. Юрина [Юрина, 2005], Н. В. Бурко
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[Бурко, 2009], О. А. Булгакова [Булгакова, 2010], М. С. Атабаева [Атабаева, 2011],

И. Б. Качинская [Качинская, 2011], Т. А. Литвинова [Литвинова, 2011], Н. А.

Агапова [Агапова, 2012], Е. В. Брысина [Брысина, 2012], М. Г. Вершинина

[Вершинина, 2013], Н. А. Волкова и С. И. Драчева [Драчева, Волкова, 2014],

Т. И. Морозова [Морозова, 2014], и др.), языкового сознания и процессов

лингвокогнитивного моделирования (О. В. Артемьева [Артемьева, 2000], М. А.

Осадчий [Осадчий, 2007], А. В. Проскурина [Проскурина, 2013], И. П. Фаломкина

[Фаломкина, 2012] и др.), репрезентаций ментальных структур и семантических

оппозиций (О. Ю. Крючкова [Крючкова, 2010], Е. И. Сьянова [Сьянова, 2007] и

др.). В рамках Томской диалектологической школы активно исследуется

миромоделирующая функция метафоры, в том числе с привлечением диалектного

материала (Л. И. Ермоленкина, З. И. Резанова, Л. Б. Коберник, Л. В. Надеина,

Д. А. Галимова [Резанова и др., 2014] и др.). Внимание лингвистов к диалектному

дискурсу в рамках антропоцентрически ориентированной парадигмы

исследований обусловлено как значительным объемом собранного диалектного

материала, так и перспективностью изучения репрезентации когнитивных

процессов диалектоносителей, а также объективации в диалекте традиционной

крестьянской культуры. Диалектный материал имеет значительный потенциал для

когнитивно-ономасиологического исследования, так как представляет

репрезентации ментальных процессов обыденного человеческого сознания и

наивной картины мира.

Таким образом, актуальность работы определяется включенностью в

современную парадигму исследований; расширением теоретико-

методологической базы когнитивно-ономасиологического направления в

языкознании за счет введения нового материала; а также использованием

диалекта как одной из форм национального языка.

Степень разработанности темы исследования.

Диалектная фитонимика говоров Среднего Приобья описывалась в

системно-семантическом аспекте В. Г. Арьяновой [Арьянова, 1981, 1984, 1987,

1989], частично материал привлекался исследователями для целей

8

ономасиологического [Копочева, 1985], мотивологического [Филатова (Савенко),

2004], лингвокультурологического [Блинова, Разина, 2011] и

метафорологического [Резанова, 2004, 2014] анализа. Данный материал ранее не

изучался с когнитивно-ономасиологических позиций.

Когнитивно-ономасиологические исследования фитонимической лексики

выполнялись на материале названий лекарственных растений в славянских,

романских и германских языках [Панасенко, 2000] и на материале уральских

народных названий дикорастущих травянистых растений [Коновалова, 2001]. В

рамках исследования Н. И. Панасенко выполнен структурно-семантический и

ономасиологический анализ материала, а также описаны процессы категоризации

и результаты перцепции, объективированные в названиях растений.

Исследование народных названий растений Урала как фрагмента картины

мира было предпринято Н. И. Коноваловой, где с позиций ономасиологического и

когнитивного подходов проанализированы ономасиологические модели фиксации

информации о растениях и сделан вывод о «взаимодействии когнитивных и

языковых системообразующих механизмов в процессе означивания» [Коновалова,

2001, с. 127].

Многие вопросы авторами исследований только обозначены и требуют

дальнейшей разработки, например, исследование процессов категоризации,

репрезентации когнитивных механизмов получения знания. В указанных работах

не получили освещения способы обработки и хранения полученного знания в

виде когнитивных моделей, объективированных в процессе номинации

названиями растений, что является перспективой для дальнейших исследований.

Цель исследования: когнитивно-ономасиологический анализ диалектной

фитонимики, репрезентирующей ментальные процессы получения и обработки

знания о растительном мире.

Задачи исследования:

1. Разработать методику когнитивно-ономасиологического анализа,

включающего выявление признаков, принципов и способов номинации,
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объективируемых ими механизмов познавательной деятельности человека и

выделение когнитивных моделей.

2. Выявить принципы номинации диалектных фитонимов,

объективирующие механизмы познания.

3. Проанализировать результаты объективной и субъективной

категоризации растительного мира, осуществляемой наивным сознанием

диалектоносителей.

4. Выявить типовые когнитивные модели, с помощью которых

осуществляется обработка и хранение информации о растениях, полученной

диалектным коллективом.

5. Описать процесс когнитивного моделирования результатов познания на

различных этапах познавательной деятельности, репрезентированных в

диалектной фитонимике.

Объектом изучения является фитонимическая лексика, включающая

названия дикорастущих травянистых растений и зафиксированная в русских

старожильческих говорах Среднего Приобья.

Предмет исследования – репрезентация в диалектной фитонимике

когнитивных механизмов получения, обработки и хранения информации о мире

растений, зафиксированной в процессе номинации.

Материал анализа. Работа выполнена на материале названий травянистых

дикорастущих растений, функционирующих в говорах Среднего Приобья.

Источником материала послужил «Словарь фитонимов Среднего Приобья» в 3 т.

[Арьянова, 2006–2008]. Основанием для включения фитонима в выборку являлась

словарная дефиниция, описывающая растение как дикорастущее и травянистое.

Всего проанализировано 1926 словарных единиц. Для выявления номинационной

истории слова в качестве дополнительных использовались этимологические

источники [Меркулова, 1968], [Фасмер, 2004], справочные ботанические издания

[Олонова, 2009], специализированные он-лайн ресурсы, предоставляющие

фотографии и описания растений, а также справочники по лекарственному

применению растений [Железнов-Чукотский, 2005; Лавренов, 2007; Попов, 1993].
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Организация заглавной зоны используемого в качестве источника исследования

«Словаря фитонимов Среднего Приобья» по ботаническому названию растений с

приведением латинского эквивалента значительно упростила работу со

специализированными справочниками, что, в свою очередь, повысило

достоверность исследования.

В ходе анализа из материала были исключены фитонимы, признанные

заимствованиями из ботанической научной номенклатуры и, соответственно,

объективирующие научный тип мышления, не сопоставимый с обыденным

сознанием, а также лексические единицы, внутренняя форма которых осталась

невыясненной. Таким образом, исследование выполнено на материале 1576

фитонимов, функционирующих в говорах Среднего Приобья.

Методы исследования. В качестве основного метода исследования в

работе применен метод научного описания, в рамках которого использованы

следующие приемы: сплошной выборки, обобщения, классификации,

систематизации и интерпретации материала; наблюдения; контекстуального

анализа и анализа дефиниции; количественных подсчетов.

В качестве дополнительных методов и приемов исследования привлекались

лингвистические методы ономасиологического анализа, метод когнитивного

моделирования, прием компонентного анализа семантики (с целью выявления

оценочных и культурно маркированных коннотаций в структуре значения слова),

прием культурологического описания метафорических номинаций.

Степень достоверности результатов работы. Диссертационное

исследование выполнено с опорой на многолетний продуктивный опыт изучения

живой народной речи в русской диалектологии, на теоретико-методологические

достижения отечественного языкознания, представленного ономасиологическим

направлением, и исследованиями фитонимической лексики, переосмысленные в

рамках когнитивного подхода к языку, что определяет степень достоверности

результатов исследования.
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Научная новизна исследования.

1. Впервые описан процесс номинации диалектных фитонимов говоров

Среднего Приобья в когнитивном аспекте.

2. Определены основные ментальные механизмы познания,

объективированные диалектной фитонимикой, такие как чувственное восприятие

и рациональный опыт.

3. Выявлены и описаны внеязыковые категории пользы и вреда,

репрезентированные в диалектных названиях растений и являющиеся результатом

оценочной категоризации действительности.

4. Проанализированы пропозициональная, метафорическая и

метонимическая когнитивные модели, обеспечивающие обработку, хранение и

передачу информации о растениях диалектоносителями.

5. Впервые описан процесс когнитивного моделирования фрагмента

действительности человеческим сознанием, представленный как трехуровневый

конструкт, и его репрезентация в диалектной фитонимике.

Апробация диссертационной работы проходила в рамках аспирантского

семинара на кафедре русского языка 9 марта 2017 г.; на международных научно-

практических конференциях, проводимых в российских государственных

университетах: ХХХIV международная научная студенческая конференции

"Студент и научно-технический прогресс" (Новосибирск, 3–4 апреля 1996 г.);

Всероссийская научно-практическая конференция, посвященная 120-летию

Томского университета (Томск, 27–29 марта 1998 г.); IХ международная научная

конференции «Русская речевая культура и текст» (Томск, 15–16 апреля 2016 г.);

Международная научно-практическая конференция «Филология в XXI веке:

слово, текст, коммуникация» (Томск, 12–14 октября 2017 г.), а также на

Всероссийском научном семинаре с международным участием «Словесная

культура Сибири» (Томск, 14–16 июня 2016 г.).

Публикации. Основное содержание работы отражено в 9 публикациях, в

том числе в 3 статьях в научных журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, которые рекомендованы Высшей
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аттестационной комиссией для опубликования основных результатов диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, и индексируемых Web of Science; в 6 статьях в сборниках

материалов международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций.

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в

разработку теории когнитивной лингвистики как способа изучения и описания

когниции с использованием методов лингвистики и данных языка, и в частности

вопросов, освещающих ментальные механизмы, задействованные при получении,

обработке и хранении знания об окружающей действительности. Разработана

трехуровневая система описания когнитивного моделирования результатов

познавательной деятельности, функционирующая с использованием

идентифицирующих, категоризирующих и синтезирующих когнитивных моделей,

объективирующих различные этапы познания. Результаты работы вносят вклад в

создание теоретико-методологической базы изучения вопросов категоризации (в

том числе оценочной) и концептуализации действительности носителями

диалекта.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования материалов работы в учебно-методической деятельности: при

разработке учебных пособий и материалов курсов по русской диалектологии,

когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, этнолингвистике и

лексикологии современного русского литературного языка, лексикографии, а

также в преподавании русского языка как иностранного.

Положения, выносимые на защиту

1. Методика когнитивно-ономасиологического исследования предполагает

выявление признаков, принципов и способов номинации, объективируемых ими

механизмов познания мира человеком, а также способов обработки и хранения

полученной информации с использованием когнитивных моделей.
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2. Принципы номинации репрезентируют тип членения растительного

мира, основанный на результатах действия механизмов познания: чувственного

восприятия, рационального опыта и мифологического сознания.

3. Процесс категоризации, репрезентированный номинациями растений,

имеет объективный и субъективный характер. Объективная категоризация

основана на непосредственных свойствах растений и реализуется с

использованием категорий цвета, времени, пространства (места), размера, формы.

Субъективная категоризация связана с практически ориентированной

познавательной деятельностью человека, его оценкой свойств растений и

воплощается посредством категорий пользы и вреда.

4. Обработка и хранение полученного знания о мире растений

осуществляется диалектоносителями с использованием трех уровней

когнитивного моделирования, базирующихся на операциях анализа и синтеза.

Первый уровень когнитивного моделирования обслуживается

идентифицирующими когнитивными моделями; второй уровень –

категоризирующими, третий – синтезирующими.

5. Идентифицирующие когнитивные модели используются для кодирования

результатов перцепции, они представлены метонимической и пропозициональной

моделями. Категоризирующие модели используются для фиксации результатов

познания с привлечением других областей знания и реализуются как

метафорические и метонимические модели. Синтезирующие модели


[…]


функциональной или пространственно-временной смежности объекта

растительного мира с другими категориями опыта.

Третий уровень когнитивного моделирования обслуживает последний этап

познавательной деятельности – синтез имеющейся информации об объекте и

формирование комплексного представления о нем. На этом этапе задействованы

синтезирующие когнитивные модели, представляющие из себя конструкт из двух
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моделей нижележащих уровней. На языковом уровне синтезирующие

когнитивные модели репрезентированы в основном двусловными (составными)

фитонимами.

Формирование ментальной единицы, фиксирующей представление о реалии

и ее репрезентация языковой единицей, то есть словом, может происходить на

любом этапе когнитивной деятельности и любом уровне когнитивного

моделирования действительности.

2. Идентифицирующие когнитивные модели используются исключительно

для кодирования информации, полученной по перцептивным каналам, и

объективированы принципами номинации, связанными с областью восприятия.

Так как идентифицирующая метонимическая модель обычно не формирует

ментального представления и, соответственно, слова, а служит лишь базой для

последующего осмысления объекта в рамках категоризирующей когнитивной

модели, то при языковой репрезентации она обычно оказывается затемнена,

скрыта в семантике слова и обнаруживается только в признаке номинации

(БАРХАТНИК – «растение с мягкими, словно бархатными листьями»), за

исключением тех случаев, когда она репрезентирована отдельным словом в

составе двусловного фитонима (например, КРАСНЫЙ КОРЕНЬ, БАРХАТНЫЙ

ЛИСТ). Функционирование базовой метонимической модели обусловлено самим

свойством человеческой когниции формировать ментальные единицы на основе

отдельных признаков реалии, поэтому она обнаруживается в 43% материала.

Языковая репрезентация пропозициональной когнитивной модели

предполагает формирование слова на основе прямого способа номинации, то есть

передачи признака номинации корневой морфемой слова, обозначающего этот

признак. При этом признак номинации в пропозиции, формулирующей его, имеет

характер предикативности. Пропозициональная когнитивная модель в диалектной

фитонимике наименее продуктивна и репрезентирована в 22% от всего объема

проанализированных наименований.

3. Категоризирующие когнитивные модели наиболее продуктивны для

формирования ментальных представлений о растениях и репрезентированы в 78%
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названий растений. Чаще всего, диалектоносители используют метафорическую

когнитивную модель, так как базовым свойством познания является объяснение

нового через сравнение с ранее известным. При этом ассоциативный ряд

определяется культурным опытом того человеческого коллектива, к которому

принадлежит познающий, и анализ сходства осуществляется на основе типовых

культурных кодов: артефактного, антропоморфного, натурфактного (объекты

неживой природы, в данном исследовании), зооморфного и фитоморфного,

мифоморфного (сакрального). В составе категоризирующих когнитивных

моделей модель метафорическая является доминирующей и репрезентируется в

70% фитонимов (от общего количества категоризирующих моделей). Все

репрезентации метафорической когнитивной модели объективированы

принципами номинации из области восприятия.

Метонимическая когнитивная модель, в отличие от метафорической, имеет

ярко выраженный рациональный характер, базирующийся на практическом

подходе к природным ресурсам. Метонимическая когнитивная модель

реализуется на основании смежности растения с другими категориями

концептуальной системы, выявленной в процессе формирования рационального

опыта взаимодействия с растительным миром: смежности функциональной

(применение в медицине, в быту либо пространственно-временной (где растет,

когда цветет). Метонимическая модель менее продуктивна, чем метафорическая,

и репрезентирована в 30% фитонимов (от общего количества категоризирующих

моделей).

4. Синтезирующие когнитивные модели задействованы в формировании

понятий о растениях в том случае, когда для комплексного представления о

реалии в ментальной сфере синтезируются два ее признака, кодирующиеся с

использованием когнитивных моделей нижележащих уровней: двух

идентифицирующих моделей, идентифицирующей и категоризирующей или двух

категоризирующих. Чаще всего, синтезирующие когнитивные модели

формируются на базе категоризирующих моделей: метафорической и

метонимической, кодирующих признаки объекта, которые дополняют и уточняют
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друг друга. Синтезирующие модели характерны для составных фитонимов (92%

репрезентаций синтезирующей модели), но могут быть репрезентированы и

однословными. Тем не менее, только половина двусловных фитонимов (209 из

504 названий) объективирует комплексное, синтезированное представление о

растении. Синтезирующие когнитивные модели – самое редкое явление в

иерархической трехуровневой системе когнитивного моделирования

представлений диалектоносителей об окружающих их травах (Таблица 6), что

позволяет сделать вывод о превалировании аналитических мыслительных

операций над синтезирующими при познании данного участка действительности

– растительного мира.

Таблица 6 – Репрезентации трех уровней когнитивного моделирования в

диалектной фитонимике

Идентифицирующие модели Категоризирующие модели Синтезирующие модели

1030 фитонимов (из них 680

метонимическая базовая)

1235 фитонимов 227 фитонимов

5. Анализ продуктивности когнитивных моделей позволяет сделать вывод о

том, что для познавательной деятельности коллектива диалектоносителей при

знакомстве с фрагментом действительности, объективированным фитонимикой,

доминирующим является формирование ментального понятия и, затем, понятия

языкового на третьем этапе познавательной деятельности с использованием

категоризирующих когнитивных моделей.

Человек, получив на первом этапе общее представление о растении по

каналам перцепции, на втором этапе вычленяет из этой информации наиболее

существенный или перцептивно раздражающий (например, сильный неприятный

запах, или яркий цвет, или приятные/неприятные тактильные ощущения и др.)

признак, затем на третьем этапе с целью хранения и передачи полученной

информации аналитически сопоставляет ее с уже имеющимися в концептуальной

системе категориями и кодирует в ментальной сфере с использованием

категоризирующей метафорической когнитивной модели. В случае, если
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коллективом уже накоплен определенный рациональный опыт применения

данного растения или не раз подтвержденные сведения о его типовом месте

произрастания или времени цветения, этот опыт также анализируется и

кодируется с использованием категоризирующей метонимической модели.
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Заключение

На основе анализа диалектных фитонимов, выполненного в рамках

диссертационного исследования, сделаны следующие выводы.

Когнитивно-ономасиологический анализ фитонимики позволяет на основе

выделения признаков, принципов и способов номинации описать механизмы

когниции, задействованные при познании растительного мира, а также выделить

и описать способы обработки и фиксации полученной информации в сознании

(когнитивные модели), репрезентированные в языке.

В диалектной фитонимике старожильческих говоров Среднего Приобья

объективированы два основных типа ментального освоения диалектоносителями

растительного мира в процессе познавательной деятельности: чувственное

восприятие и рациональный опыт. Репрезентация диалектом наивной картины

мира обусловливает присутствие среди названий растений незначительного

количества фитонимов, объективирующих архаичный способ познания и

объяснения мира природы как живого или сверхъестественного существа.

Чувственное восприятие является преобладающим способом получения

знаний о растениях, при этом задействованными оказываются все пять

перцептивных каналов. Наиболее активно в процессе познавательной

деятельности используется зрительная перцепция.

Рациональный опыт как механизм познания основывается на результатах

многократных практических наблюдений за свойствами растений и их

осмыслении. Путем рационального опыта, например, сформирован комплекс

знаний о практическом применении трав в лечебных целях и для нужд домашнего

хозяйства.

Практически ориентированное познание определяет неоднородность одного

из ключевых процессов когнитивной деятельности – процесса категоризации.

Категоризация растительного мира, воплощенная в принципах номинации

фитонимов, может иметь объективный характер, фиксируя результаты познания
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объекта, присущие ему непосредственно, либо субъективный, ориентированный

на потребности субъекта и содержащий утилитарную оценку.

Оценочная категоризация в диалектной фитонимике характеризуется

внеязыковыми категориями «польза» и «вред» и осуществляется на основании

представлений диалектоносителей о растении как о полезном, применяемом для

лечения, приготовления пищи, кормления сельскохозяйственных животных, или о

вредном, потенциально опасном при контактах.

Обработка и хранение всего комплекса полученного знания о растительном

мире осуществляется в сознании диалектоносителей с использованием типовых

ментальных схем – когнитивных моделей.

В диссертационном исследовании используется три типа когнитивных

моделей, разработанных в когнитивной лингвистике: пропозициональная,

метонимическая и метафорическая. Использование пропозициональной модели

для формирования ментальной единицы полученного знания предполагает

фиксацию свойств, характеристик объекта напрямую, без привлечения других

категорий концептуальной системы. При репрезентации пропозициональной

когнитивной модели в слове используется прямой способ номинации, а признак,

положенный в основу наименования, характеризуется предикативностью.

При формировании ментального представления об объекте при помощи

метонимической и метафорической моделей задействуются другие категории

опыта по принципу смежности или сходства. В проанализированном материале

наблюдается типичность используемых исходных структур знаний,

послуживших основанием для метафорического или метонимического

моделирования нового понятия, обозначающего объект действительности.

Метафорическое когнитивное моделирование характеризуется применением

типовых культурных кодов, описанных ранее исследователями метафоры:

артефактный, антропоморфный, натурофактный (в том числе отдельно

выделенные зооморфный и фитоморфный), мифоморфный коды культуры.

Процесс метонимического когнитивного моделирования отличается

выраженным прагматическим характером, так как с помощью метонимических
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моделей фиксируется знание о практическом применении растений. Для

метонимического моделирования также характерны несколько типовых

понятийных областей – источников метонимии: «анатомический орган»,

«болезнь», «эффект от применения», «блюдо», «животное», «предмет домашнего

обихода». Значительную роль играет метонимическая базовая модель «часть –

целое», которая не всегда репрезентирована в слове, но выявляется при анализе

признака номинации.

Все когнитивные модели, используемые в процессе обработки, фиксации и

хранения полученного знания о растениях, непосредственно связаны с этапами

познавательной деятельности человека. В зависимости от этапа познавательной

деятельности могут применяться когнитивные модели разных уровней:

идентифицирующие, категоризирующие или синтезирующие.

Процесс когнитивного моделирования результатов познавательной

деятельности описан как трехуровневая система, на каждом из уровней которой

выполняются определенные когнитивные операции, результаты которых могут

быть репрезентированы в слове.

Алгоритм действия системы предполагает следующую схему. На первом

уровне осуществляются аналитические когнитивные операции восприятия и

идентификации объекта, результаты которых оформляются с использованием

идентифицирующих когнитивных моделей: пропозициональной и

метонимической базовой. На втором уровне результаты восприятия и

практического опыта взаимодействия с объектом сопоставляются с другими

категориями понятийной системы с использованием когнитивных моделей

второго уровня – категоризирующих. Если формирования ментальной единицы и

языкового означивания объекта не произошло на первом или втором уровне, то на

третьем уровне когнитивного моделирования осуществляется синтез всей

полученной информации и формируется понятие с помощью синтезирующей

когнитивной модели, которая представляет собой конструкт из моделей двух

нижележащих уровней.
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Проведенный анализ доказывает гипотезу о репрезентации диалектной

фитонимикой системы трехуровневого когнитивного моделирования,

обеспечивающей обработку и хранения знаний диалектоносителей о

растительном мире.

Перспективой дальнейшей исследовательской работы является создание

когнитивно-ономасиологического словаря. Когнитивно-ономасиологический

словарь является словарем нового типа, не имеющим пока аналогов в

отечественной лексикографии. Микроструктура данного словаря предполагает

размещение информации о признаке номинации, как репрезентации результата

познания объекта действительности; принципе номинации как типе

категориального членения мира; когнитивной модели, репрезентированной в

слове.

Перспективным видится также применение методики к материалу других

лексико-семантических групп диалектной лексики, лексики русского

литературного языка и других языков. Не менее значимым представляется

дальнейшее исследование диалектной фитонимики в когнитивном и

лингвокультурологическом аспектах, в частности, когнитивных основ

полисемических и синонимических отношений внутри лексико-семантической

группы названий растений.
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