о т з ыв
об автореферате диссертации И. В. Лукьяновой

«Диалектная фитонимика
в когнитивно-ономасиологическом аспекте»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 - Русский язык

(Томск, 2018)

В диссертации Ирины Владимировны Лукьяновой изучается диалектная фито­
нимика, функционирующая в речи носителей старожильческих говоров Среднего
Приобья, собранная в течение многих лет в диалектологических экспедициях, лекси­
кографически описанная и изученная в разных аспектах диалектологами Томского го­
сударственного университета. Таким образом, исследование Ирины Владимировны
Лукьяновой вписывается в круг работ широко известного в России томского диалекто­
логического коллектива. Отмечу, что диссертантка достойно продолжает и развивает
заложенные этим коллективом общие традиции изучения русских старожильческих
говоров.

В тексте автореферата очень емко, четко и непротиворечиво изложены
основные положения диссертации (цель, задачи, исходные теоретические положе­
ния и необходимые термины, методика анализа материала в заданных аспектах, поло­
жения, вынесенные на защиту, выводы), что создает впечатление об авторе работы
как о вполне зрелом, сложившемся лингвисте. И действительно, интерес к изуче­
нию названий растений у Ирины Владимировны проявился еще в студенческие (90-е)
годы, а затем с некоторым перерывом она продолжила разработку темы номинаций
растений, будучи аспиранткой, обогатив ее новыми поворотами к изучению материа-

Научную новизну обсуждаемой диссертации определяет, в первую очередь,
синтез двух лингвистических подходов к анализу материала: традиционного - онома­
сиологического и относительно нового - когнитивного, но уже приобретающего чер­
ты традиционного, поскольку он довольно широко используется в течение уже не ме­
нее тридцати лет в русистике, и в русской диалектологии в частности. Если при оно­
масиологическом подходе выявляются в основном признаки, принципы и способы но­
минаций предметов действительности, ответ на вопрос «почему так назван предмет?»,
то лингвокогнитивный подход связан с изучением механизмов когнитивной обработки
и переработки информации о внешнем мире и внутреннем состоянии человека в про­
цессах концептуализации и классификации представлений о внеязыковой действи­
тельности. Такие механизмы и процессы можно и нужно изучать не только на матери­
але литературного языка, но и на диалектном материале. И такой материал представ­
лен в диссертации И. В. Лукьяновой. Он позволяет проникнуть в обыденное народное
сознание и выявить результаты познавательной деятельности обычных носителей
языка. Уже в первом абзаце автореферата автор вводит читателя в круг той конкрет­
ной проблематики, которой посвящена диссертация: репрезентация ментальных про­
цессов при познании окружающей действительности; механизмы познавательной дея­
тельности, объективированные в наименованиях растений: чувственное восприятие и
рациональный опыт; типы когнитивных моделей, с помощью которых происходит об­
работка и хранение полученного знания. Добавлю к сказанному выше: Ирина Влади­

мировна достойно продолжает развивать и углублять ономасиологическое направле­
ние, в той или иной степени реализованное в работах представителей старшего и
среднего возраста томской лингвистической школы: С. И. Ольгович, О. И. Блиновой,
Н. Д. Голева, Г. А. Ракова, В. Г. Арьяновой, 3. И. Резановой, Т. А. Демешкиной,
Е. А. Юриной, Л. И. Ермоленкиной и многих других. Похвально, на мой взгляд, что в
своей работе Ирина Владимировна опирается как на основной источник материала
«Словарь фитонимов Среднего Приобья» В. Г. Арьяновой, опубликованный в 3-х
томах в 2006-2008 гг. Ведь это тоже очень важно: когда-то собранный и лексикогра­
фический описанный материал вводится в сферу дальнейших исследований, де­
монстрируя преемственность поколений исследователей. Если говорить об объеме ма­
териала диссертации, то он достаточно большой, вполне репрезентативный для
раскрытия темы диссертации: автором проанализировано 1926 словарных единиц, из
них 1576 - в когнитивно-ономасиологическом аспекте.

Ономасиология, как никакая другая научная дисциплина, тесно связана с когни-
тивистикой, ведь обе эти дисциплины ориентированы на изучение сознания, познава­
тельного опыта говорящих, взаимодействия номинатора и номинации и т. д. И, конеч­
но, отдельные когнитивные моменты затрагивались в работах ономасиологов 50-60-х
годов, еще до появления когнитивистики как научного направленя (в обзоре работ
Ирины Владимировны этот аспект выделен). Но не было разработано теоретической
базы для выделения и обоснования нового направления - когнитивно-ономасиологи­
ческого. Оно могло появиться только с развитие лингвокогнитивистики. Поэтому тео­
ретическое обоснование синтеза этих двух этих направлений в диссертации Ири­
ны Владимировны Лукьяновой вполне оправдано и актуально. Два подхода к изуче­
нию наименований растений разделены автором «территориально»: один подход реа­
лизован в одной главе, второй - в другой главе. Они органично связаны, что де­
монстрируют названия основных глав (2-я глава «Принципы ментальной обработки
информации о внешнем мире, объективированные в диалектной фитонимике», 3-я
глава «Репрезентации когнитивных моделей в диалектной фитонимике») и, соответ­
ственно, анализ материала по разработанной автором методике и полученные автором
выводы. Считаю, что диссертация Ирины Владимировны представляет собой серьез­
ное теоретическое обоснование когнитивной ономасиологии. Не уверена, что це­
лесообразно выделять это направление в самостоятельную научную дисциплину, но
как раздел ономасиологии, несомненно, нужно.

Научная достоверность исследования достигается опорой на хорошее знание
соответствующей литературы по проблемам ономасиологии, лингвокогнитивистики,
диалектной лексикологии, разработанную автором методику лингвокогнитивного ана­
лиза фитонимов, а также на достаточно представительную базу фактического матери­
ала.

Исследование Ирины Владимировны Лукьяновой имеет теоретическое и
практическое значение. Обоснование когнитивно-ономасиологического направления
в изучении результатов процесса познания, разработка методики такого изучения, вы­
явление культурно-специфических номинаций (например, наблюдения автора о кате­
горизации пользы и вреда на материале дикорастущих растений) - всё это обусловли­
вает теоретическую значимость исследования Ирины Владимировны Лукьяновой.
Практическое значение состоит в том, что теоретические положения, разработанная
автором методика когнитивно-ономасиологического анализа, результаты изучения
диалектных фитонимов могут найти применение в работах других лингвистов, на
другом фактическом материале, а также в вузовской практике, в частности при разра­

ботке курсов и спецкурсов по ономастике, лингвокогнитивистике, лингвокультуроло-
гии, диалектологии и другим.

Положения и результаты исследования апробированы в докладах автора, а
также в 9 научных публикациях, три из которых в журналах, включенных в Перечень
рецензируемых научных изданий, в которых публикуются основные научные ре­
зультаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата филологических наук и
доктора филологических наук.

Все сказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Ирины Влаи-
мировны Лукьяновой «Диалектная фитонимика в когнитивно-ономасиологическом
аспекте» представляет собой самостоятельное, завершенное, актуальное исследова­
ние, отличающееся новизной, теоретической и практической значимостью. По своему
содержанию и практическим рекомендациям диссертационное исследование отвечает
требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней и паспорту
специальности 10.02.01 - Русский язык, и его автор, Ирина Владимировна Лукьяно­
ва, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических
наук по указанной специальности.
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